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                                                                                        3. PROBLEMATISERINGSANALYSE - generel problematiseringsform

                                                                3.3 Telosform: Selvrealisering

                                
                    Formen på det telos, som subjektet må udvikle sig mod for at afhjælpe den problematiserede 
 ufuldkommenhed er således selvrealisering, hvor subjektet altså realiserer sig selv og herigennem 
 bliver fuldendt på det problematiserede parameter. Selvrealisering som begreb er, som nævnt i 
 problemfeltet, knyttet til Abraham Maslows teori om behovspyramiden og indebærer, at det enkelte 
 subjekt skaber sig selv og forløser sit indre potentiale. Da selvrealiseringen altså er den generelle 
 telosform, nævnes den ikke altid eksplicit i litteraturen (se dog fx Dyer 2005:180), imens 


beslægtede temaer som ’at blive den du allerede er’ (Foldager 2009:23) og at ’blive den bedste 
 udgave af sig selv’ (Jørgensen 2009:8) er dog ret almindelige:  


”Efter min mening er mennesker, som kan få det bedste frem i sig selv – succesrige. (Jones 1994:6)” 


Det karakteristiske er imidlertid, at de opstillede teloi i selvhjælpslitteraturen alle antager 


selvrealiseringens form. Selvrealisering kan, som nævnt i problemfeltet, forstås som en kontinuerlig 
proces uden afslutning – dvs. som et abstrakt og umåleligt endemål, der principielt ikke kan nås, 


men kan tilnærmes igennem konstant udvikling. At telosformen dermed er åben, elastisk og altid 
 kan strækkes længere, afspejles i de abstrakte vendinger, hvori de forskellige teloi udtrykkes i 
 selvhjælpslitteraturen. ’Succes’, ’fred’, ’passion’, ’autenticitet’ etc. har således ikke karakter af klart 
 afgrænsede og målbare endemål som fx at tjene en million kroner om året eller blive forfremmet til 
 mellemleder, der passer bedre til den klassiske karrieres hierarkiske tænkning og fastlåste 


karriereforløb. Derimod repræsenterer de alle forskellige åbne og elastiske teloi, som er svære at 
 måle, og som der altid kan blive mere af. Samtidig kan de knyttes til forløsning af potentiale og 
 selvrealisering, her fx i forhold til passion som telos: 


Vi tror på, at passion er en af de stærkeste drivkræfter i verden. Passion er det, der tænder os, det vi ønsker 
 at bruge vores liv på. Når solen går ned efter en vellykket og berigende dag, er det ofte vores passion, vi 
 kan takke for at give mening med det, vi gør. Passion er også en energi, der befordrer excellente resultater 
 på alle niveauer i samfundet, og som indre ressource muliggør den lykke, handlekraft og merværdi. 


(Hahn/Stadil: 4) 


Dermed bliver den problematiserede ufuldendthed, eksempelvis i konkret form af manglende 
 passion, altså aldrig helt løst, da det telos, som der stræbes mod, ikke klart kan måles, og da det 
 altid er muligt at stræbe efter mere balance, mere passion, mere selvrealisering. I forlængelse heraf 
 vil de fleste nok have vanskeligt ved at svare kategorisk ’nej’ til følgende spørgsmål: 


Er du muligt, at du, ligesom jeg, har mulighed for at opnå et gevaldigt mere tilfredsstillende og 


spændende liv, men du snyder dig selv og går glip af det hele, fordi du ikke ved det, eller hvis du ved det, 
 så sidder du simpelthen fast i dit liv uden at få gjort noget ved det? Er det muligt, at du rent faktisk er et 
 fascinerede enestående individ med et behov for at realisere dit fulde potentiale, men alligevel fornægter 
 du denne magtfulde individualitet og vedbliver med at være nedsænket og begrebet i en verden af (...) 
 konformitet? (McGraw 2003:23) 


Den generelle subjektivationstype i selvhjælpslitteraturen, i form af det ufuldendte subjekt, der 
udvikler sig mod realisering af sit fulde potentiale, har i forlængelse af ovenstående citat ofte 
karakter af et siciliansk tilbud – en subjektivation, du ikke kan afslå. Idet telos er åbent, umåleligt, 
og kan strækkes i det uendelige, er dets tilhørende problematisering af subjektet som ufuldendt 
vanskelig ikke at knytte an til. Når telos er uendeligt, og når der altid kan blive mere succes, 
tilfredshed, harmoni, balance etc., har subjektet således altid mulighed for at underkaste sig en 
subjektivation, hvor det er ufuldendt og må udvikle sig hen mod det fuldendte.  Denne tendens 
forstærkes af, at subjektet og dets karriere typisk må udvikle sig mod flere og modstridende teloi på 
en gang. Selvhjælpslitteraturens generelle problematiseringsform med ufuldkommenhed, konstant 
udvikling og selvrealisering giver dermed mulighed for effektiv styring af selvstyring eller ’conduct 
of conduct’, idet den tilbudte generelle subjektivationstype på en gang er både dragende og svær at 


undslå sig. For hvem føler ikke, man kunne være mere succesrig, tilfreds, harmonisk, autentisk eller 
 passioneret etc.? 


Den konstante udvikling er endvidere også nyttig i et neoliberalt perspektiv, idet subjektet, som en 
 økonomisk entreprenant markedsaktør og ’competence machine’, konstant justerer og optimerer sin 
 subjektivitet i takt med markedets behov. For at bevare sin ’employability’ må subjektet således 
 udvikle sig, ligesom en virksomhed må udvikle sig, hvilket understreges i John Evan Jones’ ”Vejen 
 til personlig succes”: 


Hvis vi ser på erhvervslivet et øjeblik, så er det her en selvfølge, at hvis en virksomhed ikke går 
 fremad, så går den tilbage. Den samme regel angår mennesket. Hvis du ikke udvikler dig fremad – 
 så går du tilbage(Jones 1994:59).


Diagnosen af det neoliberale subjekt peger i den forbindelse også på, at det gennem udvikling søger 
at realisere sig selv (Rose 1996a:57, Rose 1989:230, Jensen 2005:314; Dean 2006:110), men den 
betoner ikke den ufuldkommenhed, som selvrealisering og konstant udvikling både medfører og 
forudsætter problematiseringen af. Den overordnede problematiseringsform i selvhjælpslitteraturen 
er således en selvforstærkende proces, hvor selvrealisering som telos og konstant udvikling som 
løsning hele tiden må forudsætte mere ufuldkommenhed at problematisere. Selvrealiseringen og 
ufuldkommenheden er gensidigt afhængige, idet den ufuldkommenhed, der søges afhjulpet igennem 
udvikling og selvrealisering, er selve disses forudsætning. 
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